*Sicuti pro non factò habetur, quod fit, ab eo, qui potestatem faciendi non habet: ita pro non dato habetur, quod datur, ab eo, qui dandi potestatem non habet, c. quod autem, extr. de iure patronatûs.*

*Propter simplicitatem repellitur quis ab obtinendo, sed non reijcitur ab obtento, sed datur ei coadiutor, 39. dist. c. Petrus, 7. quest. 1. c. quia frater, c. cum in cunctis, extr. de elect.*

*Domus clericorum omnibus debent esse communes, 16. quest. c. quoniam.*

## DE SCRVTINIO IN ORDINE FACIENDO.

*Titulus XII.*

## Continuatio.

**Q**ui ad sacros Ordines cõtendunt, priusquã Ordinentur, examini per Archidiaconum faciendo, qui deinde eos probatos Episcopo ordinandos præsentet, subijciuntur.

*Quid*

*Quid Scrutinium?*

Scrutinium est, inquisitio scientiæ, morum, vitæ, fideiq; & institutionis eiq;e, qui Ordines petit, per Archidiaconum, vel Episcopū, facta, c. vnico, extr. eod. c. licet, extr. de off. leg. c. 1. dist. 24. per tot.

*Quæ causa Efficiens?*

Causa efficiens, de iure communi, est Archidiaconus, argumento, 23. dist. c. psalmista. Item Episcopus, nam dicitur in c. quando, dist. 24. quod Episcopus sacerdotibus, & alijs prudentibus viris diuinæ legis peritis, atq; in Ecclesiasticis functionibus exercitatis, sibi adscitis, ordinandorum genus, ætatem, personam, institutionem, mores, doctrinam, & fidem, vitam, patriam, locumq;e, vbi educatus sit, diligenter inuestigare & examinare debeat, d. c. quando.

*Quod Obiectum?*

Obiectum scrutiniij sunt, vita, mores, institutio, doctrina, & alia, quæ circa ordinandi personam, educationemq;e, inquiruntur.

*Quæ Forma?*

Forma est, vt Archidiaconus, feria quarta proxima ante sabathum, quo ordinatio celebrari debet, de moribus, institutione, conuersatione, doctrina, & alijs similibus ordinandi, diligenter inquirat, quibus probatis, eum præsentet Ordinatori, cui interroganti: num dignus sit? si ipse (quantum humana fragilitas nosse finit) responderit, non peccat, licet postea contrarium probetur, d. c. vnico, extr. eod. Dum tamen contra

G

con

conscientiam non loquatur, aliàs contrà, 28. q. 1. §. 1. de præscript. c. quoniam, 24. distin. c. quando. Quæ autem forma inquirendi sit, si Episcopus fide & doctrina conspicuis quibusdam viris id muneris committat, habetur in c. quando episcopus, s. dist. 24.

*Qui Effectus & Finis?*

Effectus & finis scrutinij est, examinati coram Episcopo præsentatio; hoc casu quo Archidiaconus ad ordines petentem examinavit, & eum examine dignum probavit. Sin autem indignum inuenit, reiectio. At, si Episcopus iunctis sacerdotibus alijsquæ fide dignis & doctrina præditis viris examinationem fecerit, admissio ad ordinationem, vel reiectio, prout examini satisfecerit, d. c. quando, dist. 24. c. 1. de offic. Archidiaconi.

*Quæ Cognata?*

Cognata sunt, alia scrutinia, quæ vel à confirmatore in electum, vel post confirmationem ex officio per inquisitionem contingunt, c. nihil est, extr. de elect. & electi potestate.

*Quæ Pugnancia?*

Pugnancia sunt, impedimenti, ob quod promoueri non poterat, detectio, veritatis suppressio, mendacium, dolus, culpa, scrutatoris & simonia, c. si qui sine examinatione, 81. dist. c. si seruus, dist. 54. c. quando, distinct. 24. & c. si quis, dist. 24.

AXIO.

## AXIOMATA ET SENTENTIAE.

*Fauores sunt ampliandi, odia autem restringenda, renouantes, 22. dist.*

*Qui asserit falsum, dum opinatur verum, si non contra conscientiam loquatur, non peccat, c. vnico, extra, de scrut.*

*Nullus ordinetur clericus, nisi probatus fuerit, vel examine Episcoporum, vel populari testimonio, c. nullus, dist. 24.*

*Ipsi, quibus cura inquirendi committitur, cauere debent, ne aut fauoris gratia, aut cuiuscunque muneris cupiditate illecti a vero deuiant, vt indignum & minus idoneum ad sacros gradus suscipiendos Episcopi manibus applicent: aliàs vterque, & examinatus & examinatus & promotus ab altari Ecclesiasticaque dignitate remouentur, c. quando Episcopus, dist. 24.*

## DE ORDINATIS AB EPISCOPO, qui resignauit Episcopatu.

*Titulus XIII,**Continuatio:*

*Et quomodo intelligatur, quòd ab Episcopo, qui Episcopatu renunciauit ordinatus officij executionem non habeat?*

**E**ffectus renūciationis est, vt quicquid post eam fit, quod officio vel iuri, cui renunciatum est, cohæret, non subsistat. Ided sacros ordines ab Episcopo, qui Episcopatu renunciauit, suscipiens executionem officij non habebit.

Requiritur tamen, 1. Vt Episcopus nō loco tantū, sed simul loco & dignitati renunciauerit. 2. Vt non minores; qui etiam à non Episcopo conferri possunt; sed maiores & sacros ordines contulerit. 3. Quòd ordinatus sciuerit Episcopum renuciāsse, aliàs si ignorāffet, cū culpabilis non sit, ei per dispensationem succurritur. Idem obseruatur, si ab Episcopo excommunicato ordines, à sciente, vel ignorante suscipiantur, c. 1. & c. 2. extr. eod. c. gratia, 1. quæst. 1. & c. statui-mus decretum.

DE ÆTATE, QUALITATE,  
& ordine præficiendorum.

*Titulus XIII.*

Continuatio.

**I**Nter Ecclesiasticas personas, quidam simplici nomine clerici, qui in octo, vel nouem classes distincti sunt, dicuntur: quidam prælati, magna potestate & reuerenda dignitatis præminetia excellentes. & sub his alij Ecclesiasticorū munium functioni addicti, in quorum promotione certa ætas, vitæ & doctrinæ integritas, & ordo requiruntur, esse censentur.

*Quæ ætas requiratur, vt quis muneri alicui præfici possit?*

Primò: minor 30. annorū ad Episcopatus dignitatem non ascendit. In dignitatibus autem inferioribus, & beneficijs, curam animarum habentibus, ætas 25. annorum determinata est, in qua sufficit, si vltimus annus cœptus sit, c. cū in curis

in cunctis, §. inferiora, extr. de electio. quod si curâ animarum solutum sit beneficium, regiminis tamen alicuius onus sentiat, 14. annus sufficiat: sed nullo dato regiminis onere, vel titulo, septem annorum ætas, dum nullum cõsiliij maturitatem eiusmodi beneficiũ desideret, promouendum idoneum facit, Abb. c. super inordinata, col. fin. extr. de præbend. Abbas quidem, 25. anno, Abbatissa, vel Priorissa 30. promoueri possunt: sed Prior, qui vel Collegio præsit, vel curam habeat animarum per se illam exercens anno pariter 25. sin curam animarum per se non exercent anno 20. At si neque Collegium, neque animarũ curam talis Prior habiturus sit, anno 14. esse concedetur, Abb. c. si super ordinata. Tamen in dignitatibus, personatibus, alijsq; beneficijs, quæ curam animarũ non habent, non tantum à Papa, verum etiam ab Episcopo, circa ætatem dispensatur, c. vnico, permittimus, eod. in 6. c. cum nobis, §. fin. & c. innotuit, extr. de elect. c. 1. 2. 3. 4. ext. de translat. Episcop. c. quod translationem, extr. de offic. legat.

*Qualitas præficiendorum circa quæ consideretur?*

Secundò: cum ad dignitates non admittatur, vel præficiatur quis munijs Ecclesiasticis, nisi in ordinibus constitutus. Non debet, exemplo ordinandi, præficiendus vitio animi, corporis, vel vitio originis, vel natalium, laborare, & diffamatus esse, vel seruituti, coercitioni fori secularis, vel administrationi aliorum negotiorum obstrictus, sed omnibus virtutibus præditus, &

ab omni suspitione sceleris immunis esse, secundum traditionem Pauli Apostoli, ad Timoth. 1. cap. 3. asserentis: Oportet Episcopum irreprehensibilem esse, vnius vxoris virum, sobrium: prudentem, pudicum, ornatum, hospitem, doctorem, non vinolentum, non percussorem: sed modestum, non litigiosum, non cupidum, suę domui bene propositum, non neophytum. Quę omnia fuse explicantur in Gratiani Decreto, à 23. distinctione vsque in finem 100. distinctionis. Et specialitè exprimuntur in c. his igitur, dist. 23. & c. qui Episcopus, dist. 23. Quibus locis, qualis præficiendorum, clericorum conuersatio esse debeat, latissimè disseritur.

Potissimùm autem præficiendorum qualitas circa commemoratas virtutes attenditur: quibus non tantùm crimina, quibus animus deprauatur, verùm etiam inscitia, mali mores, & crassa rusticitas aduersantur. Ob quæ, non tantùm ad præfecturas non admittuntur: sed etiam promoti deponuntur. Vnde Episcopus Calinensis, qui confessus est, se nūquam Grammaticam didicisse, vel legisse Donatum, ab Honorio III. Pontifice deponitur est. Ratio huius est in c. quāuis, extr. eod. Quia contra Deum & Canonicas sanctiones est, tantum in Episcopo tolerare defectum. Alia ratio est in c. indecorum, extr. eod. Indecorū est, vt hi debeant Ecclesias regere, qui non nouerunt gubernare seipfos: cū ad Ecclesiarum regimen tales personæ sint admittendæ, quæ discretionem, prudentiam, & doctrinæ præstantia præmineant, & morum fulgeant honestate, d. c. indecorum, extr. eod.

Præ-

*Præficiendus in quibus Ordinibus de-  
beat esse constitutus?*

In admiffione clericorum ad præfecturas & dignitates, Ordinis etiam habetur ratio, fcilicet, vt præficiendus in facris Ordinibus, & ad minimum, in inferiori fit cõstitutus. Quoniam Subdiaconus absque dispensatione in Episcopum eligitur, c. à multis, extr. eod. Tametsi ad regimen parochialis Ecclesiæ, is, qui nõdum est in facris: sicuti monachus in minoribus Ordinibus in Abbatem, instante necessitatis articulo, dispensatiuè possit assumi, c. præterea, & c. tuã in domino, extr. eod.

AXIOMATA ET SENTENTIAE.

*Exigente necessitate & vtilitate, potest Episcopus clericos ad suscipiendos Ordines cogere, c. quæris, extr. eod.*

*Qui reputatus est dignus ad vnum ordinem vel honorem, non debet indignus ad alium reputari, c. gesta, dist. 74. c. Christus, quæst. 1.*

*Sanctius est, paucos bonos, quàm multos malos habere ministros, c. cum sit ars, extr. eod.*

*Delictum personæ nõ debet in damnum Ecclesiæ redundare, c. si Episcopum, 16. quæst. 6.*

*In ambiguis rebus non debet esse absolutum iudicium, c. habuisse, dist. 33.*

*Ordinatus ad sacros sine titulo, ab Ordinatore iustè petit beneficium, c. accepimus, extr. eod.*

*Necessitati & vtilitati Ecclesiæ omnibus modis succurrendum est, c. quæris, extr. eod.*

*Titulus XV.*

Continuatio.

**Q**uidam Prælati, antequam ea, quæ dignitas sunt, exerceant, cum quadam solenni-um obseruatione sacra deliniuntur vnctione, vt hoc in signum adeptæ gratiæ rectius officio iniuncto fungi possint.

*Quid est sacra Vnctio?*

Sacra vnctio est, visibile signum interiùs infusæ gratiæ, qua Deus cor mentisque synceritatem ad ministeria & officia, secundum cuiusque vocationem, summo cum pietatis & charitatis feruore, administranda delinit, c. 1. §. per oleum, extr. de sacra Vnctione.

*Quotuplex est sacra Vnctio? & quid exterior?*

Duplex sacra vnctio, exterior, & interior. Exterior est, materialis & visibilis, quæ corpus inungit, illiusque interioris significatiua, c. 1. extr. eod.

*Quid interior?*

Interior est, spiritualis & inuisibilis, qua cor ad nitorem conscientiæ conseruandum & augendum, diuinamque adipiscendam gratiam vngitur, d. c. 1. §. scire te, extr. eod. Sunt & aliæ vnctiones,

ctiones, quibus Episcopi, vel clerici vtuntur in conferendis Ordinibus, Bap̄tismate, Chrismate, consecrandis altaribus, dedicandis templis, benedicendis calicibus, quin & Imperator Romanus in brachio, seu in humero vel harmo, non autem in capite (vt olim) vngitur, d. c. 1. §. refert, & §. quia verò, & §. vngitur, extr. eod.

*Quæ causa Efficiens?*

Causa efficiens interioris vnctionis est, Deus ipse: exterioris, Episcopus, vel presbyter, vel alius, vngendi potestatem habens.

*Quæ Materia?*

Materia, ex qua est, dicitur esse Chrisma, quod conficitur ex oleo & balsamo. Manus enim unguuntur oleo pietatis, caput autem balsamo charitatis, d. c. 1. §. per caput. extr. eod.

*Quod Obiectum?*

Obiectum est, corpus, & animus eius, qui ad dignitatem euehitur, & vngitur.

*Quæ Forma?*

Forma exprimitur illa solenni verborum conceptione: quibus Episcopus vel presbyter in vngendo vtitur, & legitur de his, 23. dist. c. Episcopus, 75. dist. c. 1. in eod. vsque ad §. vnde in veteri. Qualiter autem clerici ordinentur, legitur 23. dist. c. presbyter, & c. sequent. vsque ad c. psalmista, & not. supr. de tempo. ord. §. & à quo, & §. & qualiter, per Host.

*Quis Finis & Effectus?*

Finis & effectus est, auctio gratiæ diuinæ, ad exequendum rectius ea, quæ cuiusque ordinatio, dignitas, & conditio requirit, c. Episcopi, §. qualiter, extr. de translat. epif. addit Alphonsus in suo thesauro Christ. relig. adhuc 7. effectus. 2. effectus est, consolidatio spiritualis debilitatis per peccatum inductæ. 3. sanitas corporalis. 4. remissio peccati venialis & mortalis. 5. diminutio pænæ peccato mortali debitæ. 6. interior lætitia. 7. arctatio diabolicæ potestatis. 8. protestatio decedentis, quarum explicationem apud Alphonsum, tit. hoc, vide.

DE SACRAMENTIS NON  
iterandis.

*Titulus XVI.*

## Continuatio.

**S**I quid in Ordine prætermissum sit, non de nouo instituenda est ordinatio: sed, quò ad fieri possit, cautè supplebitur id, quod per errorem, vel incautè neglectum est, c. 1. & c. presbyter, extr. eod. Rationem quære, in c. 1. quæst. 1. & c. sacramenta, & c. manus. Nisi omninò contra formam Ecclesiæ ordinatio fuerit facta, arg. 12. quæst. 2. c. sine exceptione, 35. [quæst. 5. c. alter.

DE

*Titulus XVII.*

Continuatio:

*Et quid Illegitimitio?*

**D**ictum est supra, vitium natalium impedi-  
mentum præstare Ordinationi. Quod ni-  
hil aliud est, quàm, si filius ex parentibus,  
qui iuxta Imperiales & Ecclesiasticas traditio-  
nes, matrimonium non contraxerunt, natus sit.  
Vnde illegitimitio, vitiosa conditio natalium,  
ex iniustis nuptijs, vel illicito coitu, parentum  
contracta dicitur.

*Quæ causa Illegitimationis?*

Causa illegitimationis est, coitus nefarius, in-  
cestuosus, & concubinatus parentum.

*Qui Effectus?*

Effectus principaliter sunt, priuatio paternæ  
hæreditatis, distinctione quadam obseruata. Si-  
quidem filijs ex cõcubinato natis, vnà cū matre  
tantum debentur duæ vnciæ hæreditatis pater-  
næ, id est sexta pars, §. si quis autem, cum similib.  
in Auth. quibus modis nat. eff. sui, & Auth. licet,  
§. ab intestato, C. de natural. lib. spurij autem. i.  
ex publico scorto nati, cū patrē demonstrare  
non possint, sed de matre certi, nō patri, sed ma-  
tri, si non fuerit illustris persona mater, succe-  
dūt, gl. in l. si qua illustris, c. de seq. conf. Orphici-  
ano. Si verò ex incestuoso & nefario concubitu  
sint procreati, neq; ad successionē patris, neq; ma-  
tris admittuntur. Nec de rigore iuris ciuilis, illis  
alimēta debētur à parētib. cū sint omni parentū  
sub,

substantia indigni: nec nomen habeant filiorum, §. fin. Auth. quibus modis effi. sui, col. 7. Auth. ex complexu, C. de nefar. & incest. nupt. De æquitate tamen canonica debentur eis alimenta, c. cum haberet, & ibi glos. extr. de eo qui dux. in matris quam per adul. pol.

Secundus effectus est, quòd filij illegitimi, ex quocunq; coitu, extra matrimoniū, procreati, ad Ordines, vel dignitates promoueri non possint. Sunt & alij effectus qui passim colliguntur.

### Q V A E S T I O.

*An filij presbyterorum ordinari possint?*

Hinc quæritur: an filij presbyterorum ordinari possint? Circa quam quæstionem sciendum, filium presbyteri variè dici. Dicitur enim filius presbyteri & legitimè natus, qui ex matrimonio, in quo parès cum legitima vxore, ante presbyteratum, vixit, progenitus est.

Secundò, filius presbyteri dicitur, quem patris in presbyteratu consistentis, effusa libido in lucem produxit: & hic spurio, & ex incestu damnatoque coitu nato filio comparatur. Nefas enim est, patrem diuino cultui deditū, rem veream exercere, illicitosq; quærere coitus, c. proposuisti, & c. presbyter, dist. 82. & per tot. dist. 83.

Tertiò, filius presbyteri dicitur legitimatus, qui quidem à patre presbytero, extra legitimas nuptias natus, sed per diploma Summi Pontificis, vel rescriptum Principis, de plenitudine potestatis legitimationem consecutus est, regulariter enim aliàs legitimari non potest, Bart. in l. si quæ illustris, C. de senatusconsul. Orphi. Nunc distin-

distinguitur: Aut filij presbyterorum sunt ex legitimo matrimonio procreati: aut ex illicito coitu, aut legitimati. Si ex legitimo matrimonio, aut sunt filij Episcopi, aut clerici in inferioribus Ordinibus constituti. Si clerici, aut petunt se promoueri in Ecclesia paterna, vel, in qua pater rector mediatè vel immediatè extitit: si pater immediatè Ecclesiæ præfuit, nõ possunt promoueri ad beneficium in eadem Ecclesia, c. ad extirpandas, & c. quando, extr. de filijs presbyterorũ ord. vel non. Ratio est in c. ex transmissa, eod. Quia Apostolici rescripti decretum successionem hereditariam in Ecclesia Dei detestatur: Sin autem mediatè, videlicet, interposita alia persona, pater rector extitit, tunc cùm prohibitionis ratio cesset, promoueri possunt, d. c. ex transmissa: si autem petant beneficia in Ecclesia, quam pater nõ rexit, proculdubiò admittendi sunt, cùm hi non tantum ad beneficia peruenire, verum etiam, pro qualitate morum & doctrine, dignitatis gradus conscendere non prohibeantur, c. literas, extr. eod. & c. nisi, §. vnde patet, extr. de renunt. Sin autem Episcopi filij fuerint, & legitimè nati, licitè possunt ad sacros Ordines peruenire: & in eisdem Ecclesijs, in quibus præfunt, vel immediatè præfuerunt genitores eorum, nullo impedimento obstante, beneficia obtinere, c. ad hæc, extr. eod. Si aut filij nõ ex legitimo matrimonio, sed ex illicito coitu, extra matrimoniũ, sint progeneriti: tunc, aut in vitijs, vestigijs parentum insunt, aut parentũ vitia non sequuntur: si parentũ vitia æmulantur, tunc cū duæ prohibitionis rationes concurrant, ab Ordinibus omnimodè sunt arcendi;

arcendi;

arcēdi: fin autem vitia parēntum non sequūtur, tunc, aut petunt se promoueri ad dignitatem aliquam, aut ad beneficium. Si ad dignitatem, tunc discretionis adhibito moderamine, vitia institutionis, doctrinæ, & similibus, præuia dispensatione, admittuntur, vel repelluntur, argumento, c. nisi, §. vnde patet, extr. de renunt. c. Cœnomanensem, dist. 56. Si autem petunt beneficium, aut in Ecclesia petunt, cui pater immediatè præfuit. Et iterum distingue: aut Episcopus cōtulit filiis sacerdotium, beneficium scienter, & eos remouere non potest, c. veniens, extr. eod. aut ignoranter, vel per patrē, vel aliās filij promoti sunt, & audiendi non sunt, c. ad præsentiam, §. præsentium, c. conquerente, c. quoniam, c. vt filius, extr. de filiis presbyt. ord. Sin autē in Ecclesia, cui pater immediatè non præfuit: distinguitur: aut beneficium est curatum, aut non curatum: si curatum, tūc illegitimus, sicuti ad dignitatem & personatum, ita ad beneficium curatum, absq; dispensatione, peruenire non potest, c. nimis in tua, extr. eod. si autem curam animarum nō habeat, promoueri cum dispensatione non potest, c. cōstitutus, c. ex transmissa, c. proposuit, extr. eod.

Cūm verò filius presbyteri de plenitudine potestatis fuerit legitimatus, nihilo magis promoueri potest, quàm iuxta distinctiones præmissas, quia legitimatus est similis Alchimix, quæ facit apparere, quod non est, inquit Bal. in c. 1. col. 5. de const. quem refert & sequitur Iason, in l. cūm acutissimi, C. de fideicommiss. & idem Bald. in c. fin. extr. de transl. Episcoporum, ait legitimatum assimilari homini medicato à morbo, in quo

quò semper aliquæ remanent cicatrices. Vt cunq; ergo spurij efficiantur legitimi, remanent tamé infames de facto, inter bonos & graues viros, Bald. in l. 4. ff. de lib. & posth. infamibus autem portæ dignitatum patere non debent, c. infamibus, de reg. iuris, in 6.

*Quæ causæ impulsivæ prohibendi?*

Causæ impulsivæ prohibendi illegitimis Ordinibus, sunt tres: 1. dignitas & excellentia Ordinis clericalis, quæ turpibus & infamibus committi non debent, c. inter dilectos, extr. de excess. prælat. 2. detestatio criminis paterni, quod plerunque in filiis detestatur & punitur, vt in crimine læsæ maiestatis, 6. quæst. 1. §. verum, & c. vergētis, c. hæresi, extr. de hæret. 3. causa est, timor paternæ incontinentiæ, cum sæpè filius patris mores sequatur, c. literas, extr. eod. arg. c. quando generaliter, 24. distin. c. si gens, dist. 56. c. penult. 2. quæst. 7.

AXIOMATA ET SENTENTIAE.

*Illegitimus filius sacerdotis, qui, hoc tacito, per rescriptum Apostolicum paternam Ecclesiam impetrauit, remouetur ab ea, c. ad præsentiam, eod.*

*Filius, siue sit legitimus, siue illegitimus, remouetur ab Ecclesia, in qua immediatè successit patri vicario, vel rectori, c. ad extirpandas, extr. eod. c. cū decorem, eod.*

*Illegitimus, absque dispensatione Papæ, ad dignitatem, vel personatum, vel beneficium curatum, promoueri non potest, c. nimis, eod.*

Si

Si illegitimus, maximè filius spurius, instituatur in Ecclesia, in qua institutus est pater, institutio non valet, & instituens à suis beneficijs suspenditur, c. ad abolendam, extr. eod.

Culpa parentum non debet nocere filijs, arg. eo. dist. 56. c. multorum, 27. q. 2. contrà habetur, 6. q. 1. §. verum, & c. vergentis, extr. de heret.

Indulta principis, intelliguntur sine præiudicio tertij: nisi Imperator hoc exprimeret, & motu proprio, & ex certa scientia hoc prouideret, 2. l. §. si quis, ff. ne quid in loco pub.

Quod singulari fauore conceditur hoc non est trahendum ad consequentiã: filius igitur sacerdotis, suffragantibus meritis, in Episcopum electus, non deponitur, licet in posterum pro regula hoc non sit assumendum, c. Cænomanensem, 56. dist.

Nasci ex adulterio, non est eius culpa, qui nascitur, sed illius, qui generat. Iniquitates enim parentum filijs obesse nõ possunt: cum non parentum, sed propria culpa quæque condemnet, c. nasci, distinct. 56. & duobus sequentibus c.

Vitia parentum etiam ad posteros transferuntur, c. si gens Anglorum, dist. 56.

Spurijs & seruis in Ordinatione equiparantur, c. cõsultuit, tit. seq.

Filius sequitur conditionem matris: hinc dicitur: partus sequitur ventrem, c. nullus, tit. seq.

DE SERVIS NON ORDINAN-  
dis, & eorum manumissione.*Titulus XVII.*

## Continuatio.

**S**tatus & conditio personę impediunt Ordinationem, nisi is, qui seruituti obnoxius, in libertatem, & ex veteri, in nouū hominem, per manumissionem trāsmutetur, toto tit. eod.

*Quid Seruitus?*

Seruitus est, cōstitutio iuris gentiū, vt inquit Imperator, inst. de iure personarum, qua quis, contra naturam, alieno dominio subiicitur.

*Quæ causa Efficiens?*

Causa efficiens sunt, ius gentium, & ius ciuile, quia vel iure gentium, vel iure ciuili, serui fiunt.

*Quod Subiectum?*

Subiectum est, persona serui dominicę potestati subiecti.

*Quod Obiectum?*

Obiectum seruitutis est, seruitium, ad cuius præstationem seruus domino obligatur.

*Quæ Forma?*

Forma seruitutis est, obligatio illa partim iure gentium, partim iure ciuili introducta, qua seruus domino tenetur. Variè autem in potestatem dominicam redigitur. Iure gentiū quidem, per captiuitatem, vel natiuitatem: nam capti in

H . bello

bello publico, serui hostium efficiebantur, l. 4. ff. de statu hominum, & natus ex ancilla seruituti obnoxia conditionem sequitur matris, licet aliàs quoad honores & dignitates patris status profit. Ius etiam ciuile certos modos efficiendi seruos tradit. Primus est, venditio sui ipsius. ad quam requiruntur quatuor, 1. iusta ætas, scilicet, 20. annorum. 2. consensus vendentis. 3. participatio præcij. 4. notitia conditionis, glo. in c. ius gentium, dist. 1. Abb. c. sicut, ext. de iureiuran. Et nota infra, de Treuga & pace, vide c. de famulis, & c. nullus, extr. eod. c. Episcopus, §. libertus, 12. quæst. 2. Secundus, autoritas Principis in cõfugientibus ad latronum familiam, l. 2. C. quibus ad liber. procla. nõ licet. Tertius, assertio principalis, l. 1. §. omnes, C. de assert. toll. Quartus, ingratitude erga patronos, l. 2. C. de liber. & eorum lib. Quintus, capitale supplicium. nã damnatus ad mortem per sententiam, seruus pœnæ efficitur, l. qui ultimo, ff. de pœn.

*Quæ causa Finalis?*

Causa finalis seruitutis est, vt homines in publico bello capti seruarentur. Imperatores enim captiuos vendere solebant & per hoc seruare ne occiderentur, l. 4. ff. de statu hominum.

*Qui Effectus Seruitutis?*

Effectus sunt, 1. quòd seruus, quicquid acquirit, domino, cuius potestati subiectus est, acquirit, l. 1. §. igitur, ff. de statu hominum. 2. quòd oës ei actus ciuilis iuris sunt interdicti: nec testamenta, facere, nec testificari: licet ex persona domini

mini contrahere possit, l. si filius fam. ff. de testamento, & l. qui testamento, §. seruus, ff. de testamento. 3. quod sacra, & Ecclesiastica munia ei sint prohibita: nec ad Ordines promoueri possit, nisi per expressam manumissionem, vel tacito domini consensu libertatem sit consecutus, tot. tit. hoc, & per tot. dist. 54.

*Quæ causa Prohibitionis?*

Causa prohibitionis est, utilitas conditionis seruilis, & ediuersò dignitas clericalis, c. admittuntur, 54. dist.

*Quæ Cognata?*

Affinitatem quandam cum seruitute, quoad subiectionem habet, adscriptitiorum, propriorum hominum, & monachorum, vel religiosorum, cuiuslibet Collegij Prælato subiectorum, conditio: in quibus omnibus est quædam seruitutis imago, Nouel. de monach. §. cogitandum.

*Quæ Pugnancia?*

Pugnancia sunt, ingenuitas, & libertinitas.

*Qui dicuntur Ingenui?*

Ingenui sunt, qui, quamprimum vt nati sunt, liberi sunt, quod fit: si ex vtroq; parente libero, vel matre tantum, vno ex tribus temporibus, videlicet, cõceptionis, gestionis, vel natiuitatis, tempore, in libertate existente, natus est, l. & seruorum, §. ingenui, ff. de stat. hom.

*Qui sunt Libertini?*

Libertini sunt, quibus per manumissionem à domino libertas concessa est, l. libertini, ff. de stat. hominum.

H 2

Quæ

*Quæ causa Efficiens?*

Causa efficiens libertinitatis est, beneficentia & voluntas domini manumittentis seruum.

*Quod Obiectum?*

Obiectum est, ipsa libertas.

*Quæ Forma?*

Forma libertinitatis est, ipsa manumissio, quæ est constitutio iuris gentiũ secundarij, qua quis dominio alieno secundum naturam eximitur, l. manumissiones, ff. de iustitia & iure, Et huius, veteri iure Romanorum, tres erant modi, vt apud Ciceronem in Top. & Vlp. in frag. tit. 1. Censur, videlicet, vindicta, & testamentum. censur dicebantur manumitti, qui iussu domini, siue eius voluntate nomen deferebant in censur anno quoquo lustrali: est de ea re pulcher locus in Orat. pro Arch. poet. Manumissio vindicta fiebat apud magistratum, prætorem, consulem, & proconsulem, quibusdam solennibus obseruatis: de hac, & de testamentaria manumissione multi sunt in ff. & C. titul. His tribus modis adijcit Iustinianus, in instit. tit. de libertinis, §. multis autem, alios manumittendi modos.

*Qui Effectus?*

Inter alios effectus, hic vnus est, quod seruus manumissus quodammodo sui iuris effectus, actus iuris ciuilibus exercere, & ad ordines promoueri, eaque, quæ muneris ecclesiastici sunt, liber peragere possit. Circa hunc tamen effectum distinguitur: aut seruus ordinatus est, domino sciēte, aut ignorante, aut contradicente. si domino sciēte, &

ente, & non cōtradiciente, tacitè præsumitur manumissus, & per promotiones ad Ordines liber & ingenuus fit, c. si seruus, dist. 54. Si, domino ignorante, præsentatore & ordinatore etiam ignorantibus, minores ordines acceperit, restituendus est domino, c. nulli, dist. 54. Quòd si in presbyterum ordinatus fuerit, multabitur peculio, si habet, c. ex antiquis, extr. eod. si non habet, tenetur domino ad operas canonicas, c. frequens, dist. 54. Quòd si cōtumaciter hoc recuset, deponi poterit, c. nullus, extr. eod. Cùm autem ordinator & præsentator defectum ordinati sciebant, ad duplicatam mancipij æquiualentis præstationem domino tenentur, c. si seruus, dist. 54.

DE OBLIGATIS AD RATIO-  
cinia.

*Titulus XIX.*

Continuatio.

**O**bligatio, qua quis ad redditionem rationum obstringitur, ab Ordinibus remouet petentem.

*Quæ dicuntur Ratiocinia!*

Sunt ratiocinia rationum redditiones, ad quas aliquis obligatur, ex administratione rerum publicarum, vel priuatarum: quæ aliàs dicuntur actionalia & ratiocinalia, c. hæc huius, 12. quæst. 2.

H 3      *Quid*

*Quid est obligatio ad Ratiocinia?*

Obligatio ad ratiocinia est, ius reddendæ ratiõis, in quolibet negotio, quod quis altero nomine, ex mandato, vel sine mandato, voluntariè, vel à magistratu coactus administrauit, gessitque.

*Quæ causa Efficiens?*

Causa efficiens huius obligationis est, contractus, vt mandatum, & quasi contractus, vt negotiorum gestio, & tutelarum administratio.

*Quæ Materia?*

Materia sunt, negotia publica & priuata, tam in iudicio, quàm extra iudicium.

*Quæ Forma?*

Forma certa non potest dari, cum non sit vnũ genus negotij cuius administratio suscipitur.

*Quis Effectus?*

Effectus est, actio directa negotiorum gestorum, mandati, & tutelæ, qua tenentur gestores, vt sunt procurator ad negotia, procurator ad lites, executor testamentorum, tutor, vel curator pupillorum, rei administratæ rationem reddere domino: qua non reddita, adspirantes ad Ordines repelluntur, tot. titul. eod. &, cap. 1. distinct. 51.

*Que*

*Quæ causa Impulsiva?*

Causa impulsiva prohibitionis est, vilitas personæ, quæ faciliè ex officio irregularitatem contrahit. Secundò, præsumptio contra eos, quòd non transeant ad clericatum voto religionis, sed vt fugiant ratiocinia dominorum, c. legem, dist. 52. c. 1. 2. & 3. dist. 51.

*Quæ causa Finalis?*

Causa finalis est, ne Ecclesia molestetur, & incommoda patiatur, propter tales, si, ob redditas rationes repetantur, c. præterea, dist. 51.

DE CORPORE VITIATIS  
ordinandis, vel non.

*Titulus XX.*

## Continuatio.

**V**itium corporis magnam deformitatem inducens, licet non appareat, mala tamen vitii intentione acquisitum Ordinationi impedimento est.

*Quis dicitur vitiatus corpore?*

Vitiatus corpore dicitur, qui debilitate, deformitate, aut impotentia membri, vel totius corporis laborat, c. cum de tua, extr. eod.

H 4

*Quæ*

*Quæ vitia corporis sunt causa Efficiens Irregularitatis?*

Causa irregularitatis sunt, vitia apparentia, quæ magnam deformitatem faciei, vel corporis inducunt: siue culpa vitiati, siue absque culpa, & casu contigerint: vt est cæcitas, vel magna deformitas faciei, vel defectus corporis apparens. vnde cæcus, monoculus, vel maculatus in facie, promoueri non possunt, c. cum de tua, extr. eod. c. si euangelica, dist. 55. Et censetur potissimum deformis defectus corporis, qui sacris tractandis impedimētum præstat. Vnde Innocētius III. Abbatem mutilatum manu, qui in promotione sua id fraudulenter tacuerat, ab Abbatia officio amoueri iussit, c. exposuisti, extr. eod. Secundò irregularem efficiunt, vitia non apparentia, vel apparentia quidem, sed quæ non aded deformem clericum reddūt sub distinctione quadam. Aut enim clerico casu, vel nolenti, & inuito, vi vel iniuriâ Medicorum, vel hostiū, sunt illata. Vt si per insidias hominum, incuriam Medicorum, vel in persecutione hostiū Eunuchus factus, vel in aliquo membro, ad sacri tamen ministerij functionem necessariò non requisito mutilatus, vel ita natus fuerit. Et his casibus, neq; ab Ordinibus, neque dignitatibus arcetur, c. si quis à Medicis, c. si quis, pro ægritudine, dist. 55. c. ex parte, extr. eod. c. Eunuchus, dist. 55. Aut sua culpa abscissio virilium, vel membrorum mutilatio contigit, vt si maritus clericum apud uxorem inueniat, & de membris eius vindictam sumat, vel sanus seipsum abscidit, vel membrum aliquod

aliquod amputavit. Aut sine culpa, tamen voluntariè affectavit, vt ab alijs abscinderetur, vel læderetur. Et ad sacerdotij iura aliosque Ordines vel dignitates non admittitur, 24. quæst. 5. c. placuit, c. maritum, dist. 33. c. si quis absciderit, & c. lator, dist. 55.

*Quæ causæ huius prohibitionis?*

Causæ prohibitionis sunt, 1. quia, qui sibi ipsi virilia diminuit, vel abscidit, vel mutilationem membri inducit, vel ab alio, vt fieret, affectavit, sui homicida est, & conditioni Dei inimicus, c. si quis absciderit, dist. 55. Verùm in alijs, qui sine culpa sua, ab alio, vel casu fortuito, mutilantur, est, sicuti irregularitatis, ita etiã prohibitionis, causa deformitas in membris apparentibus, & debilitas tam in apparentibus, quàm non apparentibus. Cuius consideratio: quæ, scilicet, deformitas, vel debilitas impedimento ordinationi, vel vltiori promotioni sit: relinquatur Superioris arbitrio & discretioni, argumento, c. 1. & c. 2. & penul. extr. de cler. ægrot.

AXIOMATA ET SENTENTIAE.

*Sacerdos, qui sine culpa virilia sibi fecit abscindi, credens se obsequium præstare Deo, præter altaris ministerium, officium suum exercere potest, c. significavit, extr. eod.*

*Vitium magnam deformitatem corporis inducens promotioni ad dignitates, & ad Ordines obstat, c. cum de tua, extr. eod.*

122 ANALYS. IVRIS PONTIFICII  
DE BIGAMIS NON OR-  
dinandis.

*Titulus XXI.*

Continuatio.

**B**igamia est irregularitatis causa impediens  
Ordinationem.

*Quis dicitur Bigamus?*

Bigamus dicitur, non qui cum virgine con-  
traxit, licet prius alij fuerit desponsata: nec qui  
cum vidua, vel qui plures cognouit cōcubinas,  
sed qui duarum vxorum maritus legitimus fu-  
it, c. debitum, c. à nobis, c. quia circa, c. nuper à no-  
bis, extr. eod.

*Quæ causa efficiens Biga-  
miæ?*

Causa efficiens Bigamiæ est duplex, & itera-  
tum matrimonium cum duabus legitimis vxo-  
ribus successiuè contractum, & copula carnali  
consummatum.

*Quis Effectus?*

Effectus est, quòd Bigamus coertitioni fori  
secularis ita obstringatur, vt inde recedere non  
possit: ob idque omni priuilegio clericali nuda-  
tus, ab Ordinibus arceatur, c. altercationis, de Bi-  
ga, in 6. c. maritum, dist. 33. licet necessitate instan-  
te in Subdiaconum promoueatur, 34. dist. c. le-  
ctor.

*Quæ*

*Quæ Causæ prohibendi?*

Causæ prohibendi bigamis Ordines secundum Hostiensem, sunt quatuor, 1. Propter defectum sacramenti vnionis: cum carnem suam in plures diuiserit, 26. dist. c. acutiùs. 2. Propter prærogatiuam Ordinis, c. vna, dist. 26. 3. Propter signum incontinentiæ: cum, vxore mortua, aliam duxerit, c. proposuisti, dist. 82. 4. Ex eo, quod frequentator coniugiorum non habeat frontem viduitatem hortandi, d. c. vna, dist. 26.

## DE CLERICIS PEREGRINIS.

*Titulus XXII.**Quis dicitur Peregrinus?*

**C**Lericus peregrinus dicitur, qui in remotis regionibus, extra prouinciã, ordinatus est: is si ordinationem suam quinque Episcoporum sigillis probare non poterit, ad administrationem sacri ministerij, etiamsi se ordinatũ iuret, non admittitur.

*Quæ causa prohibiti-  
nis?*

Causa prohibitionis est, præsumptio, quæ cõtra ipsum militat, non esse ipsum Ordinatũ, vel per saltum suscepisse Ordines.

*Quis*

*Quis dicitur Ordinatus per saltum?*

Per saltum Ordinatus dicitur, qui vel ex negligentia, vel superbia, prætermisissis aliquibus gradibus, ad maiores confugerit Ordines, c. qui verò, & c. sollicitudo, dist. 52.

## DE OFFICIO ARCHIDIACONI.

*Titulus XXIII.*

## Continuatio.

**D**vo sunt Prælatorum genera: quidam in Episcopatu constituti, magna potestate & reuerenda dignitatis præminetia clari: alij autem maioribus subsunt, & in Ecclesiæ ministerio deseruiunt, vicemque maiorum, si ipsi præesse non possint, subeunt. Quorum inferiorum cuiuslibet officium suum, ordine & gradibus præminetia obseruatis, assignatur.

*Archidiaconus qui dicitur?*

Archidiaconus est, vicarius proximus Episcopo, omnem sollicitudinem & curam, tam in clericis, quam in Ecclesijs eorum, cognitionemque & ordinariam iurisdictionem habens, c. 1. extr. de off. Archidia.

*Quod est officium Archidiaconi?*

Officium Archidiaconi est, omnia Ecclesiastica

ftica officia, vt ritè exequantur, prouidere, Acolytum ordinare, custodiam vasorum habere, de tertio in tertium annum diocœsim, & Ecclesias Episcopo subiectas visitare, quæ emendatione indigent corrigere, promouendos ad sacros Ordines & beneficijs Ecclesiasticis præficiendos, examinare: postea Episcopo examinatos & probatos præsentare, sedibus cõdignis quemlibet Prælatum locare, omnem curam & sollicitudinem, tam in clericis, quàm in Ecclesijs eorum, (cùm super his sit in districti examinis iudicio rationem Deo redditurus) impendere cognitionem, & iurisdictionem ordinariam exercere, iurgia singulorum audire, Archidiaconis, Diaconis, & reliquis inferioribus præfidere, & demum in omnibus vicem Episcopi gerere: nisi ardua negotia maiorem authoritatem desiderent, c. i. c. ad hæc, c. officium, c. mandamus, c. vt nostrum, extr. eod.

DE OFFICIO ARCHL  
presbyteri.

*Titulus XXIIII.*

*Quis dicitur Archipresbyter?*

**A**rchipresbyter dicitur Prælatum cæteris presbyteris eminentior, vicem absentis Episcopi in spiritualibus gerens, c. ministerium, & c. officium, extr. eod.

Quod

*Quod est eius officium?*

Archipresbyteri officium est, officia sacra in cantanda Missa, benedictionibus conferendis, sacramentis administrandis, & ut sacerdotes in administrandis se probè gerant, curare, pœnitentem, infirmum consulto Episcopo reconciliare, pœnitentiam cunctis alijs sacerdotibus iniungere, atque Archidiaconi præceptis, sicuti etiam Episcopi, obsequium præbere, &c. c. ministerium, c. officium, extr. eod. c. nunquam, dist. 5. de consecrat, 25. quæst. 1. §. is ita, c. cum venerabilis, extr. de consuet.

## DE OFFICIO PRIMICERIJ.

*Titulus XXV.**Quod est Primicerij officium?*

**A**D Primicerij, qui & cantor, præcentor, vel succentor dicitur, curam specialiter pertinet, ut præsit in docendo Diaconis, reliquis gradibus Ecclesiasticis in Ordine positus, lectionesque Diaconis, quæ ad nocturna officia clericorum pertineant, absque vlla negligentia donet. Atque in his, quæ sibi commissa sunt iurisdictionem ordinariam habet, c. cum ab, extr. de off. ordina. & c. unico, extr. eod.

DE

LIBER PRIMVS. 127  
DE OFFICIO SACRISTÆ.

*Titulus XXVI.*

*Quod est Sacristæ officium?*

Sacrista, aliàs thesaurarius dicitur, subijcitur Archidiacono, & est eius officium sacrorum vasorum, vestimentorum Ecclesiasticorum, seu totius thesauri Ecclesiastici, nec non, quæ ad luminaria pertinent, custodiam habere, c. vnicoco, extr. de officio sacristæ, & c. perlectis, 25. dist.

DE OFFICIO CVSTODIS.

*Titulus XXVII.*

*Quod est Custodis officium?*

Custos dicitur, cui omnia, quæ Ecclesiæ sunt, custodienda committuntur: siue sint Ecclesiastica ornamenta, vtensilia Ecclesiæ, & lintheamina altaris, & similia. Cuius officium est, commissa suæ industriæ, & fidei diligenter custodire, canonicis horis signa tintinnabulorū pulsare, lampades & laternas accendere, & extinguere, omnes oblationes, eleemosynas, seu decimas pariter inter fratres diuidere, c. 1. & c. 2. ext. eod. 1. quæst. 5. c. †. agat omnia.

DE

*Titulus XXVIII.*

## Continuatio.

**C**ontingit, vt Prælati, inferioresque quidam Clerici quandoque varijs occupationibus & negotijs districti, non possint omnibus, quæ officij ratio exigit, interesse: ne igitur ex tali neglectu ad Ecclesiam, vel priuatum, quid detrimenti dimanet, in commissis, ratione officij, sibi negotijs alterius cuiusdam Ecclesiasticæ personæ opera tanquam fide vicaria vti permittunt Canones.

*Quid est Vicariatus?*

Vicariatus est, munus ab Ordinario, vel clerico, ad celebranda diuina ministeria, aliisque quæ ad munus Ordinarij pertinent exercenda, & expedienda, commissum, c. 1. dist. 94. & c. fin. dist. 93.

*Quotupliciter intelligitur Vicariatus?*

Vicariatus, vel in ministerijs diuinis celebrandis, vel in iurisdictione exercenda consistere dicitur. Atque hi, qui ad officia sacra obeunda constituentur vicarij. Qui autem ad iurisdictionem exercendam, Officiales, vel Missi dominici, aliisque nominibus appellantur, glos. cler. ver. officiales, de rescript.

*Quæ.*

*Quæ est causa Efficiens?*

Causa efficiens est, consensus cleri, iuncta auctoritate Episcopi. Quilibet enim clericorum, qui iuxta causa impeditus officio suo fungi nequit, & necessitas religioꝝ suadeat, ministerio huic peragendo alterius cuiusdam fidem vicariam supponi, potest, permissu Episcopi, vicarium, per quem deseruiat, constituere. Ex quo apparet, ad constitutionem vicarij duo requiri: 1. iustam causam, quarum Hostiens. in §. & in quibus, extr. eod. 12. recēset; cū alioquin in propria persona deseruire teneatur, c. quia nonnulli, & c. relatum, extr. de clericis non residen. 2. auctoritatem Episcopi, consentientis & confirmantis talem constitutionem, c. non sine, extr. de Arb. Possunt etiã Papa summus patriarcha, Archiepiscopus, & Episcopus vices suas presbyteris, diaconis, & subdiaconis cōmittere, c. subdiacono, dist. 9 4. c. sua nobis, c. ad hæc, extr. de offic. vicarij.

*Quod est Subiectum?*

Subiectum est, clericus secularis in Ordinibus constitutus: hic siquidem vicarius constitui potest. Non ordinis mendicantium religiosus, neque monachus, vel clericus regularis, nisi cum licentia Prælati sui, cui subiecti sunt, c. in nouo, 16. quæst. 7. c. ille, §. ad prioratus, extr. de rescrip. Neque laicus constitui potest. Ratio horum est: quia in vno eodemq; officio non debet dispar esse professio, & indecorū est, vicarium Episcopi laicum esse, & viros Ecclesiasticos iudicare, c. in nona, 16. quæst. 7.

I

Quod

*Quod est Obiectum?*

Obiectum est, negotium, quod vicario committitur, administrandum. Et id in spiritualibus & temporalibus consistit: nam, si in altero horum tantum constitueretur, nihil actum esset, Rebuff. in praxi, tit. de vicar. Episc. num. 18.

*Quae Forma constituendi Vicarium?*

Forma constitutionis est, ut allegata per constituentem iusta causa constituendi, Episcopus auctoritate & consensu constitutionem confirmet. Quod si autem Superior in dignitate constituat in vrbe vel in castris, municipijs, locisq; insignibus suae diecesis ad iurisdictionem, tam in spiritualibus, quam temporalibus, simul exercendam constitutio fieri debet.

*Quae causa Finalis?*

Causa finalis est, ne Ecclesia, vel quis privatorum, ob intermissum munus, damnum aliquod incurrat.

*Qui Effectus?*

Effectus constitutionis est, facultas administrandi spiritualia & temporalia, si vicarius a superiore quodam praelato iurisdictionem ordinariam habente constitutus sit: si autem ab inferiore clerico: potestas administrandi tantum ea, quae ipse administrare potuisset. Et sciendum est, spiritualia, iurisdictionis & ordinis esse, siquae administrationem triplicem hic intelligi.

1. Spiritus

1. Spiritualium, quoad iurisdictionem: quæ consistit in excommunicando, suspendendo, interdicens, conferendo, instituendo, confirmando, eligendo, presentando, dispensando, & similibus. 2. Spiritualium, quoad ordinem: quæ consistit in ordinando, deponendo, chrismate conficiendo, virginibus benedicendis, Ecclesijs altaribusq; consecrâdis, &c. 3. Administratio temporalium: quæ versatur in iurisdictione omnimoda, tam meri, quàm mixti imperij exercendi, atque etiam in actibus quibusdam extrajudicialibus, putà, in quavis alienandi specie, in concedendo ad formam, census, redditus, & pensiones exigendo, Rebus. in praxi for. tit. de vica. Episcop. fol. 59.

### QVÆSTIO.

*An Vicarius mandatam, vel ordinariam iurisdictionem habeat?*

Hinc quæritur: an vicarius iurisdictionem ordinariam habeat, vel delegatam? Videtur quod delegatam. Quia alieno nomine exercet iurisdictionem. Sed contrarium verius, quia vicarius decretum alienationibus minorum, & emancipationibus, dare, & omnia facere potest, quæ pertinent ad iurisdictionem ordinariam, l. 2. C. de offic. eius, qui vi. sed hæc, cum causæ cognitionem requirant, delegari non possunt, l. nec quicumquam, §. 1. ff. de offic. procons. ergo ex his patet, vicarium iurisdictionem ordinariam habere, iurisdictionemque Episcopi, & vicarij esse eandem, c. 2. de consuet. in 6. Vnde appellatio à vi-

à vicario ad Episcopum, qui vicarium cōstituit, non instituitur; cū hoc modo ad eundem appellaretur, à quo appellatur; sed ad Archiepiscopum rectā dirigitur.

AXIOMATA ET SENTENTIAE.

*Vicarius consensu Episcopi constitutus, per constituentem vel rectorem, eiusq; successorem, non potest remoueri, portioneq; sua fraudari, nisi aliqua culpa meritus sit, c. 3. extr. eod.*

*Idem pluribus Ecclesiis vicarius perpetuus eodē tempore esse non potest: Et qui, dum alicuius esset vicarius perpetuus in diuinis, beneficium curatum postea est adeptus, amplius vicarius esse nō permittitur, c. penult. eod.*

*Clerici in presbyteratu, vel alijs inferioribus ordinibus constituti in vicariatibus Ecclesiarum, quos adepti sunt alios sibi substituere non possunt, c. clericos, extra eod.*

*Vicarius iurisdictionem ordinariam, non delegatam ab Episcopo habet: ergo appellatio à vicario, non ad Episcopum constituentem, sed ad Archiepiscopum legitime instituitur.*

*Quilibet regulariter debet in persona propria deservire, c. si laicus, dist. 31.*

*Non debet percipere beneficium, qui negligit officium, c. diuersis, extr. de cler. coniug.*

*Non est ferendus, qui lucrum amplectitur, & onus ei annexum subire contemnit, Hostiens. §. & an possit, eod.*

LIBER PRIMVS. 133  
DE OFFICIO ET POTESTATE  
Iudicis Delegati.

*Titulus XXIX.*

Continuatio.

**E**st & Delegati iudicis officium, ab Ordinario, vel Delegato Pontificis, mandatas sibi iudiciales causas cognoscere, & definire, siq; vice Superioris cognitionem de his habere, vel nolentis, vel non valentis iuste subire.

*Quid Delegatio?*

Delegatio est, vnius causæ, vel plurium, vel vniuersitatis causarum iudicialiter cognoscendarum & terminandarum ab Ordinario, vel Delegato Papæ Inferiori facta commissio, c. per litteras, c. si pro debilitate, extr. eod.

*Quæ causa Efficiens?*

Causa efficiens est, consensus & voluntas Ordinarij & Delegati Papæ, accedente cōsensu eius, cui delegatur, possunt enim Ordinarius & Delegatus Papæ causas iudiciales, per Delegationem, alijs committere: Delegatus autem Ordinarij nullo modo, nisi delegetur causarum vniuersitas, c. significasti, c. in litteris, extr. eod. & l. cum prætor, ff. de iudicijs.

*Quod Subiectum?*

Subiectum Delegationis sunt, delegans & delegatus. Delegans quis sit? dixi. Quod ad Delegatum attinet, requiritur, vt sit liber homo, masculus, legitimæ ætatis, ingenio & iudicio præditus,

I 3 prou-

providus, peritus, & persona Ecclesiastica, quæ jurisdictioni delegatis subsit, quia, qui de iurisdictione delegantis non est, inuitus dari nõ potest. distingue tamen circa Ecclesiasticam personam. Aut delegatio fit ab Episcopo, aut à Pontifice, vel eius Legato: si ab Episcopo simplex clericus, modò peritus, ætatisq; legitimæ sit, delegatus iudex esse potest, ætas legitima hoc casu 20. annorũ censetur, licet, si in minorẽ 18. annorũ consenserint partes, vel cū dederit Princeps, delegatio teneat, cap. cū vigesimum, extra. eod. Quòd si à Papa, vel eius Legato delegetur, exigitur, vt aliqua indignitate, vel personatu constitutus, aut saltem Ecclesiæ alicuius cathedralis canonicus sit, c. statutũ, ver. sancimus, & ver. sedis Apostolicæ, & ibi glos. extr. eod. Hinc est, quòd principalis Officialis Episcopi, & religiosus conuentualem obtinens prioratum, à sede Apostolica, & eius Legato delegari possunt, licet Officialis foraneus, aut religiosus monasterij sui Prior claustralis, nõ possit, Clemen. 2. de rescript.

*Qui delegari prohibentur?*

Ex quibus patet, quibus delegari prohibitum sit. Quidam enim lege impediuntur, ne delegati iudices fiant: quidam naturã: quidam moribus. Naturã, vt surdus, mutus, perpetuò furiosus & impubes; quia animi iudicio carent, c. cū vigesimum, extra. eod. c. iudices, 11. quæst. 1. c. neque furiosus, 32. q. 7. lege prohibetur is, qui senatu motus est, & omnes infames, cap. licet, extra. de test. Moribus, sceminæ & serui. Non, quia nõ habent

habent iudicium, sed quia receptū est, ne ciuilibus officijs fungantur, c. ad probandum, extr. de sententijs, c. mulier, 33. quæst. 5. c. tria, 3. quæst. 7.

*Quod Obiectum?*

Obiectum sunt, omnia negotia Ordinis, & iurisdictionis. Si delegatio fiat in ijs, quæ sunt Ordinis, requiritur, secundum Hostiens. in §. quæ delegari possunt, eod. vt is, cui demandatur, habeat ordinem competentē, c. pontifices, 7. quæst. 1. c. aqua, extr. de consec. Eccles. c. quod ad translationem, extr. de tempo. ord. in ijs autem, quæ sunt iurisdictionis, principium, medium, vel finis causæ, delegari potest, c. super quæstionum, §. intentionis, extr. eod. Principium, vt si citatio, vel litis cōtestatio delegetur, c. pastoralis, extr. eod. & c. super quæstionum, §. 1. extr. eod. Medium: quod dupliciter contingit, vel delegatur aliquis certus articulus, putà, receptio & examinatio testium, vel simile quid, vel medium, habens causæ cognitionem annexam, putà, committitur totius causæ examinatio. à tempore litis contestatione vsque ad sententiam. & priori casu, delegatus non videtur iudex, quia iurisdictionem per commissionem non consequitur: posteriori autem est iudex, c. cū t, e consulente, & d. c. super quæstionum, §. nos autem, & §. intentionis, extr. eod. Finis etiam bifariam delegari potest: aut diffinitiuam sententiam tantum, reseruata executione, & hic iudex est, c. quærenti, extr. eod. aut executio mera & pura, publicata sententia, per alium, & is iudex non est, d. c. super quæstionum, §. verum, extr. eod.

*An iudex Ordinarius, ea, quæ meri & mixti imperij sunt, delegare possit?*

An autem iudex Ordinarius ea, quæ meri vel mixti imperij sunt, delegare possit? videtur quod non, l. 1. 2. & 3. ff. de off. eius cui mandata est iuris, & l. ea quæ sunt, ff. ad Municipalem. Sed iure Canonico, cum Episcopus temporalem iurisdictionem habeat, & potestatem meri & mixti imperij: neque ea per seipsum exercere possit, infr. ne cler. vel monach. §. quæ sunt, vers. Episcopus. horum exercitium alteri mandare debet, 23. quæst. illud, c. in Archiepiscopum, extr. de raptoribus.

*Quæ Forma?*

Forma Delegationis est, ipsius commissionis tenor: qui iuxta causarum, clausularum, & personarum conditionem, & qualitatem, varius esse potest. Siquidem, aut totum negotium, vel principium, vel medium, vel finis causæ controuersæ, vni, vel pluribus, cum adiectione clausulæ, (quod si non omnes,) vel duobus, cum clausula (quod si ambo,) vel cum clausula (appellatione remota, &c.) vel ad certum tempus, vel in certo loco, committitur. Quod si in literis certa forma præscripta, vel clausula adiecta non fuerit, iuris forma seruatur, c. ex parte, & d. c. super quæstionum, extr. eod.

*Quæ causa Finalis?*

Causa finalis est, administratio iustitiæ: ne ipsa per Ordinarium, si is alijs negotijs distentus  
causæ

causæ cognitioni incumbere non possit, differatur, vel penitus negligatur.

*Qui effectus Delegationis?*

Effectus est, translatio iurisdictionis & potestatis, de controuersis causis cognoscendi, easque sententia diffinitiuam dirimendi, & secundum iuris formam executionem faciendi, c. super quaestionum, extr. eod. Sciendum tamen est: si non vni, sed duobus, tribus, vel pluribus, negotium definiendum committitur, simpliciter, absque clausula, (quod vnus vel alius ex ipsis, sine alijs, vel sub delegatione eorum procedere in delegata causæ cognitione non possunt,) & si processerint sententiamque tulerint, erit sententia prolata ipso iure nulla, c. cum causa, extr. eod. Dixi sine aliorum sub delegatione. Quia illi, qui impediti sunt, loco suo alios subdelegare possunt, quos si collegæ non admiserint, processerintque, processus irritus fiet, c. quamuis, Abb. in c. coram, extr. eod. Vel si vnus ex Delegatis, rebus humanis eximatur, vel grauem infamiam incurrat, vel, propter suspicionem remoueatur, omnium officium cessabit: quia delegatio, morte vnius expirat, c. vno delegatorum, extr. eod. Et nemo illorum in solidum iudex esse, sed simul omnes iudicandi potestatem accepisse censentur, gl. in d. c. vno, extr. eod. Secus tamen est, si duobus, vel pluribus delegetur, cum clausula: (Quod si non omnes interesse potuerint, reliqui nihilominus exequantur,) vel cum clausula: (si ambo interesse nequiverint, vnus ex illis cognoscat.)

Quibus clausulis, impotentia includit voluntatem:

rem: vt si vnus vel plures interesse non possint, vel non velint; dummodò per certum nūtiū, vel literas de hoc constet; ceteri ad causæ cognitionem procedant, cui adesse nec Subdelegatus impediti Delegati permittitur, nec mors, vel infamia, vel remotio vnus ex delegatis obesse potest, c. cū causa, c. cū super, c. prudētiam, §. 1. & §. adijcimus, extr. eod.

Secundus effectus est, quòd Delegatus Papa in causa sibi commissa iurisdictionem habeat supra Ordinarium, & quemcunque maiorem, c. si nē quia, extr. eod. ita, vt eos aliosque extraneos officium suum impedire enitētes, interdicti, vel suspensionis aliaque censura coercere possit, c. 1. extr. eod. Quod & Subdelegato (cuius constituēdi potestatem Delegatus Papæ habet) conceditur, c. ex literis, extr. eod. c. præterea, eod. possit que suam sententiā executioni mādare infra annum, licet ab alio Delegato sententiam latam, saltem Ordinarius, quam iniustam etiam sciat, exequatur, c. quærenti, & c. pastoralis, §. quia, extr. eod.

### *Quæ Cognata?*

Cognata sunt, mandatum, vicariatus, rescriptum.

### *Quæ Pugnantia?*

Pugnantia sunt, mors Delegantis, mors Delegati, mors impetrantis rescriptum, mors eius, contra quem impetratum rescriptum est, re integrā, c. significauit, extr. de rescript. & ibi glos. & Dd. c. cæterum, de rescrip. gl. in c. in literis, eod. c. licet eod. 2. Contrarium rescriptum priori impetrato,

petrato, & de eo expressam mentionem faciens, d. c. cæterum, extr. de rescrip. 3. Finitio iurisdictionis Delegati, per sententię executionem, c. in literis, extr. eod. 4. Lapsus diei, ad quam causa, iuxta delegationis formam, finiri debuerat, c. cõsuluit, extr. eod. nisi à partibus prorogata sit, c. de causis, extr. eod. 5. Mors vnius ex Delegatis causa pluribus commissa, absq; clausula (quod si non omnes) c. vno Delegatorũ, extr. eod. 6. Excessus finium mandati, c. cum dilecta, extr. de rescript. 7. Formę à delegante vel iure neglectus, c. ex parte tua, extr. eod. 8. Recusatio Iudicis delegati, ob suspicionem, quod quibus modis contingat, recenset Hostien. tit. de recusa. iudi. deleg. §. quæ sint iustę causæ, & c. 9. Reuocatio delegationis re integra, l. iudicatum solui, ff. de iud. c. quamuis, eod. in 6. 10. Super causa controuersa & delegata, facta trāsactio, compositio, acceptilatio, pactum de non petendo, & similia, quibus liti finis imponitur per Hosti. hic. omnib. n. his commemoratis modis delegatio tollitur.

## AXIOMATA ET SENTENTIAE.

*Delegatus iudex hoc diligenter obseruare debet, ne fines mandati egrediatur, c. venerabile, extr. eod. & c. cum dilecta, de rescrip. si nulla in mandato forma prescripta est, iuris formam seruabit Delegatus, d. c. ex parte, extr. eod.*

*Integrum est iudicium, quod plurimorum sententijs confirmatur, c. prudentiam, extr. eod.*

*Cui mandata est iurisdictio, omnia ea, sine quibus iurisdictio expediri non potest, mandata esse intelligitur, c. sufficiens, extr. eod.*

*Cum*

Cum clausula est contra substantiam commissionis, non tenet commissio, quo ad sententiam, c. aliquando solet, 3. quest. 2.

Clerici non possunt prorogare iurisdictionem iudicium laici, etiam consentiente Episcopo, sed nec iudicis Ecclesiastici, non sui ordinarij, sine licentia sui Episcopi, c. si diligenti, extr. de foro competen.

In foro pœnitentiali nullus habet potestatem prorogandi & absoluendi, nisi de consensu proprij Prælati, Inno. c. de causis, eod.

Solemnitates in fauorem partium introductæ de consensu partium remitti possunt: secus in his, quæ pro publica utilitate introductæ sunt, 3. quest. 5. c. accusatores, & 2. 3. dist. c. quorundam.

Prohibito vno, prohibetur omne id, per quod venitur ad illud, c. præterea, extr. eod.

Quid iuris est in vno connexorum, idem in altero, c. translato, extr. de constitut. c. si quis ob. 1. quest. 3.

Ordinarius etiam si sciat iniustam sententiam, necesse tamen habet executioni mandare, c. pastoralis, §. quia verò, extr. eod.

Ordinarius, vel Delegatus sententiam latam reuocare amplius non possunt, c. in literis, extr. eod.

Verba cum effectu sunt accipienda, c. relatum, extr. de cler. non resid.

Illum, in quem consensum, recusare nõ possunt, c. super questionum, extr. eod.

Infames sunt hæretici, fures, sacrilegi, capitalibus criminibus irretiti, sepulchrorum violatores, & qui se Episcopis opponunt, incestuosi, homicidæ, periuri, raptores,

ves, malefici, venefici, adulteri, anathematizati. & omnes, quos Ecclesiastica & ciuiles leges infames pronuntiant: probantur hac, c. infames, 6. quæst. 1. c. hi qui Episcopos, 3. quæst. 4.

Delegatus Papæ potestatem habet non solum in partes, sed etiam in alios, qui suam iurisdictionem impediunt, etiam si se multo sint superiores, c. 1. & c. sanè, extr. eod.

Delegatus Papæ, nisi malitiosè se exoneret, subdelegatum, ad suscipiendam commissam causam, compellit: in coactione tamen, dignitatis & persona rationem habere debet, c. pastoralis, extr. eod.

Tres sunt casus, in quibus suspicionis causa, coram arbitris non tractatur. 1. cum recusatur vnus ex Delegatis datis cum clausula: (quod si non omnes, & c.) 2. si Delegatus Episcopi. 3. cum Officialis recusatur, quia coram Episcopo causa suspicionis agitur, c. si cõtra, in 6. eod.

Delegatus Papæ subdelegare potest, licet datus sit ex officio, vel de partium consensu, vel cum clausula: (quod si non omnes, & c.) c. quoniam Apost. extr. eod.

Delegatus Papæ sententiam suam vsq; ad integrum annum exequi potest: secus autem in Delegato ab Ordinario, c. querenti, extr. eod. c. significasti, eod.

Si causa committitur intra certum diem decidenda, nisi partes prorogant, per lapsum diei expirat iurisdictionis, c. de causis, extr. eod.

Per simplicem commissionem causa, potest Delegatus citare, contumacem punire, & reliqua facere, que spectant ad causam, c. præterea, extr. eod.

Si causa

Si causa pluribus simpliciter est commissa, quilibet subdelegare potest, c. quamuis, eod. secus si adiecta clausula: (quod si non omnes, & c.) vel, (quod si ambo,) c. prudentiam, & c. cum causa, iuncto c. cum super, extr. eod.

Post diffinitivam executioni mandatam expirat Delegati iurisdictio, c. in literis, eod. Morte Delegati non expirat iurisdictio Delegati, coram quo lis erat. contestata, c. relatum, eod.

Si primus impetrauit primam dignitatem in Ecclesia vacaturam, secundus impetrauit certam dignitatem illius Ecclesie, cum vacaret, & illa postmodum vacat, debetur primo & non secundo, c. ex parte, eod.

Delegatio facta dignitatis non expresso nomine proprio transit ad successorem, c. quoniam, eod.

Si causa simpliciter delegata sit pluribus, reliqui omnes, absque vno aliquo, sententiam ferre non possunt, nisi delegationis clausula (quod si non omnes, & c.) adiecta sit, c. causam, c. cum causa, extr. eod.

Si iurisdictio Delegati expiret, in termino peremptorio, quem partibus assignavit, post congruam horam peremptorij, iudex non expectabit contumacem: si non expirat, potest expectare in diem alteram, & iterum citare, c. consuluit, extr. eod.

Iurisdictio Delegati, re integra, morte mandantis expirat, c. licet, eod.

Arbitri electi ad causam recusationis assignant partibus terminum, ad probandum causam suspensionis: & iudex recusatus compellit arbitros ad causam finiendam, c. suspensionis, eod.

DISCORD. IVRIS CANO.  
nici & ciuilis.

## I.

Iure Canonum, ad perpetuandam iurisdictionem Delegati, sufficit citatio, c. gratum, extr. eod. c. anteriorum, 2. quæst. 6. Sed iure ciuili & citatio, & litis contestatio perpetuitatem iurisdictionis inducit in Auth. deleg. §. omnes.

## II.

Iure Canonum Delegatus à summo Pontifice, causa media alteri subdelegare, quamuis sibi sententiam reseruet, potest. At leges ciuiles neminem ab Imperatore Delegatum, permittunt causa media, nisi cum sententia etiam ferenda potestate, alij demadare, c. super questionum, in prin. vbi Dd eod. tit. autem, ad hac, vbi Iason & alij, C. de iudic.

## III.

Iure ciuili, ea, quæ sunt meri imperij, delegari non possunt, l. 1. 2. & 3. ff. de off. eius, cui mand. est iurisd. l. ea quæ, ff. ad Municipal. Sed iure Canonum Episcopus merum & mixtum imperium habens ea delegare iubetur, cum ipse per seipsum hac exercere non possit, 23. quæst. 4. c. illud, & c. archiepiscopum, extr. de Rapto.